También en este punto hay diferencias entre 1580 y 1589. Este libro tercero comienza así:

*Praecepta communia. Verbum personale finitum antecedit nominatiuus vel eius loco oratio aut infinitum, ut Ego caeteris satisfacio, dolet mihi quod tu non stomacharis, vacare culpa magnum est solatium. Haec excipe et similia: lucescit, aduesparascit, aiunt, ferunt, in quibus facile intelligitur. Si duo nominatiui ad idem verbum spectent, hoc modo solent efferrī: Iustitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis reuiuiscunt, et Sic ego et Cicero valemus; Aliquando sic mens, consilium, ratio in senibus est* (Preceptos comunes).

Todo verbo personal finito lleva delante un nominativo o, en su lugar, una oración o un infinitivo; así *Ego caeteris satisfacio, dolet mihi quod tu non stomacharis, vacare culpa magnum est solatium*. Se exceptúan los siguientes y similares: *lucescit, aduesparascit, aiunt, ferunt*, en los cuales es fácilmente inteligible el nominativo.

Si se refieren a un mismo verbo dos nominativos, se suelen comportar así: *Iustitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis reuiuiscunt, et Sic ego et Cicero valemus; Aliquando sic mens, consilium, ratio in senibus est*).

En la letra de esta regla y en la cita de los ejemplos puesta en el margen coinciden las dos ediciones. Pero en la de 1589 se añade en el otro margen la traducción en español:

|                                    |   |   |
|------------------------------------|---|---|
| 3 fam.1<br>2 ep. ad br.<br>3 fam.7 | Verbum personale finitum antecedit nominatiuus vel eius loco oratio aut infinitum, ut <i>Ego caeteris satisfazio, dolet mihi quod tu non stomacharis, vacare culpa magnum est solatium.</i> Haec excipe et similia: <i>lucescit, aduesparcit, aiunt, ferunt,</i> in quibus facile intelligitur. | Yo satisfago a los otros. Pesame que no te enojés. No tener culpa es gran consuelo.<br>Va amaneciendo. Va haciendo tarde. |
|------------------------------------|---|---|

|   |   |   |
|---|---|---|
| 4 Att.5<br>5 fm.14<br>Syllepsis<br>Senect.<br>Zeuma | Si duo nominatiui ad idem verbum spectent, hoc modo solent efferri: <i>Iustitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis reuiuiscunt,</i> et <i>Sic ego et Cicero valemus;</i> <i>Aliquando sic mens, consilium, ratio in senibus est.</i> | La justicia, la abstinencia, la clemencia de un cicerón tornan a vivir.<br>Yo y Cicerón estamos buenos. |
|---|---|---|

Y así continúa en las demás reglas generales. Pero cuando comienza a hablar de cada tipo de verbo también en 1590 añadía la traducción en español, de manera que hay pequeñas variaciones entre una y otra edición. Así en el caso de la primera especie de verbos activos: